Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
0
/1

1
/2

0
2
5
 2

0
:0

3
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

0
-0

0
0
2

INDICAÇÃO: 2072/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Educação, a destinação da
estrutura onde atualmente funciona a Educação
Infantil do prédio da Escola Raimundo Nonato
Vieira, no Distrito de Pajuçara, equipamento
recentemente adquirido pelo Município para que
seja preservada e transformada na nova sede da
EEI Luiz Carlos Prestes, enquanto o prédio
principal seja utilizado para a implantação da
Universidade Municipal de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a adoção das
seguintes providências:

• Destinar o prédio onde hoje funciona a Escola Raimundo Nonato Vieira, no bairro
Pajuçara, equipamento amplo e estruturado para Educação Infantil, Ensino Fundamental
e Ensino Médio, para a implantação da Universidade Municipal de Maracanaú;
• Preservar exclusivamente a área atualmente utilizada pela Educação Infantil — que
possui acesso independente pelo portão da Rua José do Vale — para abrigar a nova
Escola de Educação Infantil Luiz Carlos Prestes;
• Transferir a Escola Luiz Carlos Prestes, hoje funcionando em prédio alugado como
anexo da Escola Antônio de Albuquerque, para essa estrutura própria e adequada,
eliminando despesas de aluguel e garantindo melhores condições pedagógicas;
• Assegurar que a redistribuição dos espaços mantenha o pleno funcionamento dos
níveis de ensino da rede municipal, promovendo organização, eficiência e melhor
aproveitamento do patrimônio público recém-adquirido.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 16 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 16/12/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade promover o uso eficiente, planejado e
estratégico do prédio recentemente adquirido pelo Município, onde atualmente funciona

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

a Escola Raimundo Nonato Vieira, no bairro Pajuçara. Trata-se de um equipamento
amplo, estruturado e com potencial para atender múltiplas políticas educacionais
importantes para Maracanaú.

A proposta de destinar o prédio principal para a implantação da Universidade
Municipal de Maracanaú atende a uma demanda histórica do município, fortalecendo o
ensino superior público e ampliando as oportunidades de formação profissional, pesquisa
e extensão para a população. A estrutura existente é adequada e oferece condições
favoráveis para o desenvolvimento das atividades universitárias.

Ao mesmo tempo, a manutenção e preservação da área onde funciona a Educação
Infantil, com acesso independente pela Rua José do Vale, garantem que esse espaço
continue dedicando-se ao atendimento das crianças da região. Essa área é plenamente
apta para sediar a nova Escola de Educação Infantil Luiz Carlos Prestes, atualmente
instalada em prédio alugado e funcionando como anexo da Escola Antônio de
Albuquerque.

A transferência da Escola Luiz Carlos Prestes para uma sede própria proporciona:
– melhores condições estruturais e pedagógicas;
– maior segurança para as crianças;
– eliminação de despesas com aluguel;
– valorização dos profissionais e da comunidade escolar;
– otimização do patrimônio público recentemente incorporado ao município.
Além disso, a reorganização proposta assegura a continuidade plena do

funcionamento da rede municipal de ensino, permitindo que cada nível educacional
ocupe espaços adequados às suas necessidades, sem prejuízo às atividades e
fortalecendo as políticas públicas de educação.

Dessa forma, a presente Indicação reforça o compromisso com a qualidade da
educação infantil, a expansão do ensino superior no município e o uso responsável dos
recursos públicos, contribuindo diretamente para o desenvolvimento educacional e social
de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12806

Pág: 2 de 2